柳城政发〔2024〕2号
 
 
柳城县人民政府关于
下达2024年为民办实事工作任务的通知
 
各乡镇人民政府、华侨管理区，县人民政府各组成部门：
柳城县第十八届人民代表大会第四次会议对2024年柳城县人民政府为民办实事项目进行了民主票决，投票确定了10件重点为民办实事项目。为确保2024年为民办实事项目全面完成，现将任务分解下达（详见附件），并提出如下要求：
一、加强领导，抓紧组织实施
各牵头部门和配合单位要将本部门、本单位承办的事项纳入年度工作计划，制订切实可行的实施方案，明确工作进度，报县政府分管领导审定后抓紧组织实施。各牵头部门和责任单位要建立领导责任制和工作协调机制，部门、单位的行政主要负责人是本部门、本单位办理承办事项的第一责任人，负责抓好承办项目年度工作目标的制定和资金落实，并负责抓好组织规划、指导协调、监管督导等工作，扎实推进项目顺利实施，保障项目按时完成。要突出牵头单位的主抓主管作用，各牵头单位要切实履行好组织协调、统筹推进、督促检查、汇总情况的职责。对涉及由多个配合单位完成的任务，牵头单位要强化组织协调，主动与配合单位对接，及时将任务细化分解落实到配合单位。相关配合单位要加强分工协作，认真履行职责，定期向牵头单位反馈落实情况，合力完成为民办实事项目任务。
二、确保资金、人员落实到位
10 件实事中属县人民政府投资的项目，由县财政安排资金按时拨付，保证项目按计划实施。需县人民政府配套资金的项目，县财政要按配套比例安排资金按时拨付到位。各牵头单位要认真按照为民办实事工作任务的时间节点要求，预设好工期提前量，根据工期目标制定倒排工作计划时间表，明确职责分工，任务落实到人，确保完成任务。项目实施需要成立工作机构、抽调工作人员的，相关单位要确保人员到位。
三、持续跟踪督查，定期开展通报，确保为民办实事项目落到实处
县委、县政府督查和绩效考评办公室要对为民办实事工作开展持续跟踪督查，根据实际情况开展实地检查、暗访抽查，对重点工作任务适时开展专项督查，对推进不力的开展挂牌督办。从第二季度开始，每季度开展一次实地督查，适时召开专项推进会，协调解决实施中遇到的困难和问题，确保为民办实事项目如期推进。各牵头单位于3月1日前将牵头承办为民办实事项目的实施方案（包括目标任务细化、负责人、资金、工作计划、项目进度、保证措施等）报送至县委、县政府督查和绩效考评办公室。各配合单位要在每季度次月5日前将为民办实事项目的进展情况报给牵头单位，牵头单位于每季度次月10日前将汇总形成的报告通过县电子政务系统报县委、县政府督查和绩效考评办公室。2024年12月20日之前将为民办实事项目完成总体情况形成书面材料，报送至县委、县政府督查和绩效考评办公室。以上材料经单位主要领导签字确认后报送，电子文档通过县电子政务系统报送至县委、县政府督查和绩效考评办公室，联系电话：7613020。
四、认真验收，严格考核
为民办实事目标任务完成情况是县人民政府对各部门单位绩效考核的一项重要内容，各单位要提高认识，加快项目推进，于2024 年12月31日前完成项目任务。年底将由县委、县政府督查和绩效考评办公室组织专项检查验收和绩效考评。年底牵头单位负责将配合单位工作完成情况反馈到县委、县政府督查和绩效考评办公室。
五、加强社会监督
县人民政府于年初公布为民办实事项目及责任部门、单位，年中公布对各责任部门、责任单位办理事项进展情况，年终公布办理结果，整个过程将接受舆论和广大群众监督。
 
附件：柳城县2024年为民办实事任务分解表
 
 
柳城县人民政府   
2024年2月2日   
（公开方式：主动公开）
— 1—
 

附件
柳城县2024年为民办实事任务分解表
	序号
	标题
	实事内容
	牵头实施单位
	配合单位

	1
	柳城县专门学校校园建设工程
	柳城县专门学校校址在原寨隆镇侨心小学，学校占地面积约9990平方米，办学规模为30—60人。学校的主要职能是针对有严重不良行为、包括未达到刑事责任年龄但有危害社会及犯罪行为的未成年人，构建罪错行为预防矫治体系，努力培养健康成长、全面发展的社会主义合格公民。项目建设内容：维修改造教学楼、食堂、宿舍楼、围墙、大门，硬化校内道路及场地，绿化美化校园等。
	县教育局
	县发展改革局、财政局、自然资源和规划局、行政审批局、住房城乡建设局

	2
	柳城县沙埔镇上雷村连片供水工程
	通过网管安装、新建不锈钢水柜等方式对原有饮水工程进行改造升级，提高农村1778人（脱贫人口54人）饮水质量，持续巩固拓展农村饮水安全成果。
	县水利局
	县财政局、乡村振兴局、交通运输局、行政审批局，柳城供电局，广西长兴实业集团有限公司，沙埔镇

	3
	公共文化基础设施场所免费开放项目
	任务目标：对全县1个公共图书馆、1个文化馆、12家乡镇（街道）综合文化站等基础设施场所免费开放，每周免费开放时长40小时以上。以满足人民群众日益增长的精神文化需求为目标，积极开展各项文化工作，继续开展丰富多样的群众性线上线下文化惠民活动，总目标惠及15万人次以上。
	县文化体育广电旅游局
	各乡镇

	4
	实施中医技术下乡示范项目
	传承中医文化，提升中医药新时代服务能力，发挥中医药科技引领作用，打造1所乡镇卫生院旗舰中医馆和2个村卫生室中医阁项目，在基层推广应用中医适宜技术，方便群众就近就医。
	县卫生健康局
	县财政局，各乡镇

	5
	困难重度残疾人家庭无障碍改造项目
	为168户重度残疾人家庭配备无障碍设施及进行改造，重点解决残疾人洗澡、上厕所、做饭、户内活动和出行等日常生活困难。
	县残联
	县财政局，各乡镇（华侨管理区）

	6
	广西柳州市柳城县铁芦水库除险加固工程
	主副坝加固、溢洪道加固、库岸加固、拆除重建管理房等；项目完工后水库可除险、改善值守环境，同时可保护下游人口947人、保护耕地面积1800亩。
	县水利局
	县自然资源和规划局、征地拆迁和房屋征收补偿中心、财政局，龙头镇

	7
	大埔镇洛古村洛古屯挡水坝工程
	在水库移民屯大埔镇洛古村洛古屯修建挡水坝一座，长20m，宽4.5m；挡土墙长50m；建成后可灌溉农田约200亩，水库移民受益人口246户，1110人。
	县水利局
	县财政局，大埔镇

	8
	阳光家园计划——智力、精神、和重度肢体残疾人托养服务项目
	为245名智力、精神和重度肢体残疾人提供托养照护服务，改善和提升残疾人生活状况。
	县残联
	县财政局，各乡镇（华侨管理区）

	9
	柳城县2024年大埔镇中回村油麻桥建设工程
	对大埔镇中回村油麻桥实施拆除重建，消除农村公路安全隐患，便于群众安全出行。
	县交通运输局
	县财政局、水利局，大埔镇

	10
	“就业暖心·桂在行动”创业就业专项行动
	1.在各乡镇、易地搬迁安置点开展12场招聘会，共提供100家企业6000个岗位；2.举办“柳城县十佳返乡创业农民工”评选活动。
	县人力资源和社会保障局
	各乡镇

 
— 1—
 

 
 
[image: image1.png]

抄送：县委各部门，各人民团体。
      县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检察院。
[image: image2.png]

INCLUDEPICTURE \d "http://ht.yun.liuzhou.gov.cn/upload/U0202402/U020240227/U020240227309739691692_ORIGIN.png" \* MERGEFORMATINET [image: image3.png]

柳城县人民政府办公室                2024年2月2日印发

— 8 —
— 9 —